Hasan’ı sadaka mallarından bir
hurmayı ağzına götürdüğünü gördüğünde “Kaka, kaka! At onu! Biz sadaka
olarak gelen şeyleri yemeyiz.44 şeklinde çocuğun anlayacağı bir dil ile uyarıda
bulunması nebevi metodun diğer bir güzel örneğidir. Hz. Peygamber’in
terbiyesinde yetişen çocuk sahabeden birisi olan Ebû Hafs Ömer b. Seleme’nin
(ö. 83/702) yemek yerken elini tabağın her yerine götürmesi üzerine Hz.
Peygamber’in hitap şekli de eğitim ve öğretim usulünün ipuçlarını
vermektedir: “Evlat, besmele çek, sağ elinle ve önünden ye.”45

Hz. Peygamber (s.a.s.)

Ebü’l-Kâsım Abdülkerîm b. Muhammed b. Abdilkerîm Râfiî, el-Azîz şerhu’l-Vecîz (Beyrut:

Dâru’l-Kütübi’l-İlmiyye, 1417/1997), 11/130; Serahsî, el-Mebsût, 9/75; Ebû Abdillâh
Muhammed b. Ahmed Muhammed İlîş, Minehu’l-celîl ʿalâ Muhtasari’ş-Şeyh Halîl (Beyrut:
Dâru’l-Fikr, 1409/1989), 9/247; Ömer Nasûhi Bilmen, Hukûk-ı İslâmiyye ve Istılâhat-ı
Fıkhıyye Kâmusu (İstanbul: Bilmen Basım ve Yayınevi, 1985), 3/221.

Hanefî ve Şâfiî mezhebine göre çocuklar arasında eşit muamelede
bulunmak mendûb, aralarında ayrım yapmak ise mekruhtur.112

İbrâhim en-Nehaî (ö.96/714), Atâ b. Ebî Rebâh (ö. 114/732), Ahmed b.
Hanbel ve bazı Mâlikîlere göre çocuklar arasında eşit davranma vacip,
aralarında ayrım yapmak ise haram kabul edilmiştir.113 Bu görüş sahipleri
yukarıda bahsi geçen Nûman b. Beşir hadisinin farklı rivayetlerinde yer alan “
Allah’tan korkun, çocuklar arasında eşit davranın”, “zulme beni şahit
tutmayın”, “ hibenden rücu et” gibi ifadeleri çocuklar arasında eşit
muamelenin vacip olduğuna dayanak göstermişlerdir.114 Tabiîn neslinin önde
gelen âlimlerinden olan Tâvûs b. Keysân (ö. 106/725) çocuklar arasında ayrım
yapmayı şeytanın işine benzeterek bir kıl konusunda bile olsa çocuklar
arasında ayrım yapılmaması gerektiğini söylemiştir.115 Hanefîlerden İmam
Ebû Yûsuf ise çocuklardan bir kısmını zarara sokacak biçimde kardeşler
arasında ayrım yapmanın caiz olmadığını, bu tür durumlarda çocuklar
arasında kız ver erkek farklılığı dahil ayrım yapmadan eşit muamelede
bulunmanın farz olduğunu söylemiştir.116